

Nro.

170.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Pazdziernika 1794.

Gazety CLXIII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacye Jenerała *Clerfayt* aż do 7
Pazdziernika ściągające poznać dają, że
Jenerał *Werneck* był ieszcze atakowa-
ny przy *Flodorf* od nieprzyjaciela, i w
swey reyteradzie przez *Erkolins* do *Gre-*
wenbroich bezprześcannie był napaństwo-
ny, wszelakoż użył takich środków,

K 8

ie

że nieprzyjaciel nie mógł korpusowi temu uszkodzić. Jak tylko zaś do *Grevenbroich* przymaszerował, powtórny nań nieprzyjaciel przepuścił atak; i tą jednak razą umiał wspomniany Jenerał udaremnić nieprzyacielskie zamachy. Podług rozkazu sobie danego w nocy z dnia 3 na 4 pomaszerował do *Kolonii* dokąd d. 4 przybył.

Dnia 3 przysunęła się nieprzywielecka awantgarda ku *Steinstrasz* drogą do *Bergheim* ku forpocztom Jenerała *Lattour*, z któremi się ucierała aż do nocy, i opanowała pozycję.

Jenerał *Nauendorf* został z swém korpusem w górach, dla zastonienia prawego skrzydła korpusu pod Jenerałem *Melas* przy *Kaiserech* konsystującego.

Dnia 5 przypuścił żwawy atak nieprzyjaciel na naszą forpoczty, wszelakoż bez szczególniejszych skutków. W nocy, skrzydła prawego forpoczty napałował pod Jenerałem *Hoditz* zostające, lecz tylko z daleka się ukazywał bez silnego nacierania.

W nocy z dnia 5 na 6 Jenerał *Clerfayt* wyruszył z obozu przy *Kolonii*, i tam przez *Ren* przeszedł.

Dnia 6 założyła oboz armia przy *Mühlbeim*.

C. Królewski Jenerał *Kerpen*, który z swem korpuſem z *Rüremond* do *Düſſeldorff* ſię reyterował z tego miasta pod 7 t. m. uczynił rapport, że w wieczor dnia 6. począwszy od godziny 9 aż do 2 z rana, bombardowane było ognistemi kulami, i haubicami, które *Elektorſki* zamek, ſkaynie, i wiele domów obywatelów tamecznych obróciły w perzynę; dla tego zaraz kommenderowano Jenerała *Werneck* z 4. batalionami i 10. ſzwadronami między *Mebrheim*, i *Düſſeldorff*, w okolicę od *Baumberg* dla ſukkursowania niezwłocznego Jenerała *Kerpen*.

FRANCYA.

Festyn, w którym *Marata* ciało do *Panttheon* było zanieſione, a prochy *Mirabeau* wyrzucone zoſtały, obchodzono w Paryżu z wielką wspaniałością. Spór między Jakobinami, i Konwencyą trwa ieſzcze.

Sefiyę Konwencyi po więkſzey części bywają trawione na ſluchaniu różnych adreſſów, podanych iuż od *Rigoriſtów*, iuż od *Moderantów*.

Dnia

Dnia 24 oznaymił *Foureroi* imieniem Deputacyi ocalenia: że dnia 18 forteca *Bellegarde* się poddała Republikanom, a Garnizon *Hiszpański* z 1000 ludzi się składający z konmendantem *Marquis de Vallesentore* w niewolę się poddał. Przymuszony był wspomniony Garnizon do poddania się blokadą, forteca zaś znayduie się w bardzo dobrym stanie z 68 armatami, i 40,000. funtami prochu.

Jako fortecę *Conde* po odebraniu, nazwano *Nord-Libre*, tak teraz Konwencya nazwisko *Bellegarde* przemieniła w *Sud-Libre*, a razem dekretowała, że armia *Pyreneów Wschodnich* nieprzeastaie zasługiwać się u oyczyzny, i że teraznioyszo zupełne wypędzenie *Hiszpanów* z kraiu *Rzplitey* ma bydz publicznie uroczyście obchodzoném.

Dnia 26 Września czytano Relacye z *Briancon* główney kwatery armii *Alpów* o uczynionym postępku w kraiu *Piemontskim*, gdzie 300 ludzi nieprzyacielskich dostało się Republikanom w niewolę, i tyleż było zabitych, a kilka set sztuk bydła zdobyto.

Na *Seffy* dnia 17 Września skaffowała Konwencya na uczynioną sobie relacyę

lacyę dekret śmierci na Xiężnę *Lubomirską* i 7 innych dam ferowany, któregó exekucya do tych czas była odwleczona, że były ciężarne.

ANGLIA.

Gazeta Nadworna *Londyńska* zawiera w sobie Relacyę Xięcia *d'York* pod 17 Września z *Grave* uczynioną, w której donosi: że *Francuzi* wzmocnieni przez korpus oblężenia *Valenciennes &c.* z armią 80,000 na *Anglików* uderzyli, którzy unikając batalii formalney, przeprawili się przez *Mozę*. Strata w ataku osobliwie tyczy się *Hessów Darmstadtskich*, i zagranicą werbowanych żołnierzy, którey iednak Xiąże przy odeysciu relacyi oznaczyć iefzcze nie mógł. Wzmiankuje tylko o kilku znacznych officyerach zabitych, i wziętych w niewolę.

Między temi, którzy w czasie ostatniego rozruchu w *Londynie* aresztowani byli, a teraz w sądzie kryminalnym byli inkwirowani, trzech tylko zawodców skazano na śmierć, innych zaś wypuszczono na wolność. *Przysiężni* iednak

dnak przy osądzeniu, polecali ich łasce Królewskiej, ponieważ dwóch nie miało lat więcej, jak 19 lub 20, i przy daniu wyroku rzewnie płakali.

Na wyspie *Jamaice* żółtaczka mocno panuje, i bardzo wielu umiera, już 24 oficyerów *Angielskich* i 700 żołnierzy stało się ofiarą, ta zaraza ma mieć początek z zarażoney wody.

Lord *Hood* złożywszy kommandę na morzu śródziemnem niepowraca do *Anglii*, lecz uda się do *Pizy* dla poratowania zdrowia.

Od okrętu *Alfred* o 74 armatach nadeszła była wiadomość, że Admiral *Home* znajdzie się przed Portem *Francuzkim Brest* i obserwuje tam stojącą flotę *Francuzką* z 25 okrętów liniowych się składającą, którą chce atakować.

Podług Listy *Lloyda* dnia 11 Września 10 fregatt *Francuzkich* schwytało 1 *Hiszpańską* Fragatę, i 17 okrętów zbożem naładowanych, do *Hiszpańskich* portów oznaczonych.

Podobnież część większa konwoiu *Angielskiego*, który dnia 7 popłynął z *Portsmouth* ku *Oporto* drogą ku *Gibraltarowi*, zabrana jest od 12 *Francuzkich* liniowych okrętów.

Późniejsze doniesienia zapewniają, że

że wielka Flotta pod Lordem *Home* przez nawalność bardzo uszkodzona została, i dla tego dnia 22 do *Torbay* musiała powrócić. Flotta ta już nie daleko *Brestu* się znajdując nie widziała żadnego okrętu nieprzyjacielskiego.

SZWECYA.

Z *Sztokholmu* dnia 23 *Września*.

Dzisiaj exekwowano Dekret na zdrajców oyczyzny wypadły, który był wczoraj w *Radzie najwyższej w Drottningholm* potwierdzony. Według tego dziś o godzinie 10 bywłszy sekretarz tajny w Gabinetcie de *Ehrenstäm* zaprowadzony był z miejsca aresztu pod wielkim konwoiem na plac kary, gdzie na rusztowaniu stać musiał całą godzinę, łańcuchem do pręgerza za szyję przykuty, a potem zaprowadzono go do więzienia *Smedgarden*, gdzie będzie aż do 1 *Pazdziernika* trzymany, a w ten czas tak ręka, iako też głowa ma mu być ucięta.

Na tymże placu czytano Dekret bywłego *Barona Armfelt*, którym odsądzony został od czci i za *banita* deklarowany, a mistrz następujący nadpis przybił na pręgierzu: *Gustaw Maurycy zdrajca*

ca swaiey oyczyny, bannit w całym Szwedzkiem Królestwie, i należących do niego kraiach.

W godzinę potém przywieziono Pannę *Rudenskiöld* na plac, gdzie na rusztowaniu była koło pręgierza od mistrza postawiona, lecz dla mdłości nie mogła całej godziny wytrzymać. Była więc postana do tuteyszego domu przedarni, gdzie będzie zamknięta - do śmierci.

Nieco w cześniey bywszy Pułkownik i Kawaler *Aminów* był zaprowadzony, pod przyzwoitym konwoiem do fortecy *Carlstein*, gdzie do śmierci zostawać będzie.

Podobnież Szambelan *Mineur* i Podczaszny *Forster* na czas nieoznaczony postany jest do fortecy *Malmö*

Naywyższy sąd naznaczył był stanie u pręgierza dla wyżręczonych osób i to od Króla potwierdzone zostało z tym wyjątkiem, że *Aminowowi*, i Pannie *Rudenskiöld* życie darowano.

Gdy *Ebrenström* był przyprowadzony do pręgierza nayprzód czytał nadpis uczyniony na palu oznaczonym dla *Armfelt*a. Pospolstwo na to patrząc niezmiernie się za tę zuchwałość gniewało.